
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

29.06.2016                   г .  Ставрополь                  № 1433  
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Молодежь                    
города Ставрополя на 2014 – 2018 годы», утвержденную                      
постановлением администрации города Ставрополя от 31.10.2013 № 3820 
«Об утверждении муниципальной программы «Молодежь города Ставрополя 
на 2014 – 2018 годы»  
 

В соответствии с решением Ставропольской городской Думы                        

от 27 ноября 2013 г. № 422 «О структуре администрации города 

Ставрополя», постановлением администрации города Ставрополя                            

от 02.02.2016 № 207 «О комитете культуры и молодежной политики 

администрации города Ставрополя» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в муниципальную программу «Молодежь города Ставрополя 

на 2014 – 2018 годы», утвержденную постановлением администрации города 

Ставрополя от 31.10.2013 № 3820 «Об утверждении муниципальной 

программы «Молодежь города Ставрополя на 2014 – 2018 годы» (далее – 

Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы в позиции «Ответственный                   

исполнитель Программы» слова «комитет физической культуры, спорта               

и молодежной политики администрации города Ставрополя» заменить 

словами «комитет культуры и молодежной политики администрации города 

Ставрополя»; 

2) в абзаце первом раздела 6 «Система управления реализацией 

Программы» слова «комитет физической культуры, спорта и молодежной             

политики администрации города Ставрополя» заменить словами «комитет 

культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя»; 

3) приложение 1 «Перечень и общая характеристика мероприятий 

муниципальной программы «Молодежь города Ставрополя на 2014 –        

2018 годы» к Программе изложить в новой редакции согласно                    

приложению 1; 

4) приложение 2 «Методика и критерии оценки эффективности 

реализации муниципальной программы «Молодежь города Ставрополя               

на 2014 – 2018 годы» к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 2.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном                        

сайте администрации           города        Ставрополя       в        информационно- 



2 
 

телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                     

на заместителя главы администрации города Ставрополя Середа Т.В.   
 

 

 
Глава администрации 
города Ставрополя                       А.Х. Джатдоев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

           Приложение 1  
 

к постановлению администрации 
города     Ставрополя 
от    29.06.2016    № 1433 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА  
мероприятий муниципальной программы 

«Молодежь города Ставрополя на 2014 – 2018 годы»  
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

испол- 

нения 

(годы)  

Объем финансирования  

(бюджет города Ставрополя), 

тыс. руб. 

Ответственный 

исполнитель  

Ожидаемый 

результат 

Обоснование 

выделения 

мероприятия 

2014  2015  2016  2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Проведение мероприятий по гражданскому и патриотическому воспитанию молодежи 

1. Проведение военно-патриотических 

мероприятий, направленных                              

на подготовку молодежи к службе                           

в рядах Вооруженных Сил Российской 

Федерации, в том числе: 

городской военно-патриотический 

конкурс среди молодежи допризывного 

возраста «Великолепная пятерка»; 

акция  с участием молодежи 

допризывного возраста «К защите 

Родины готов!»; 

фестиваль патриотической песни 

«Солдатский конверт»; 

соревнования по пулевой стрельбе среди 

молодежи допризывного возраста в 

рамках месячника оборонно-массовой 

работы; 

экскурсионные занятия для призывников 

«Город в солдатской шинели»; 

городское соревнование по пейнтболу; 

первенство по скалолазанию на   

искусственном рельефе среди новичков 
 

2014 –

2018  

240,0 240,0 260,0 260,0 260,0 комитет 

культуры                    

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

участвующих  

в городских 

молодежных 

мероприятиях 

подготовка к 

защите Отечества                         

и позитивное 

отношение к 

службе в рядах 

Вооруженных 

Сил Российской 

Федерации 

 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Проведение мероприятий, направленных 

на поддержку военно-патриотических 

клубов и объединений, в том числе 

соревнования на кубок                             

А. Новиченко; 

турнир по историческому фехтованию 

«Южная крепость»; 

выездной военно-спортивный лагерь 

«Школа выживания» 

 

2014 –

2018 

65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 комитет 

культуры                      

и молодежной 

политики 

администрации  

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, занятых 

в работе 

военно- 

патриотичес- 

ких клубов                  

и объединений 

развитие системы 

военно-

патриотического 

воспитания, 

поддержка 

военно-

патриотических  

клубов                                

и объединений 

3. Проведение мероприятий, формирующих 

национальную идентичность, и 

направленных  на профилактику 

экстремизма и национализма, в том 

числе: 

спортивные соревнования «Экстрим 

против экстремизма»; 

акция «С любовью к России…»                    

ко Дню Государственного флага 

Российской Федерации; 

Всероссийская акция «Мы - граждане 

Российской Федерации»; 

 конкурс дизайнерских работ «Символы 

Отечества»; 

«Мой город – моя Россия» - городское 

молодежное мероприятие;  

фестиваль «Дни национальных культур»; 

празднование дня рождения ВЛКСМ 

2014 –

2018 

172,0 172,0 240,0 240,0 240,0 комитет 

культуры                        

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

участвующих       

в городских 

молодежных 

мероприятиях 

повышение  

уровня 

толерантности                  

в молодежной  

среде   

4. Проведение мероприятий, направленных 

на увековечивание Дня Победы 

советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941 – 1945 годов, 

в том числе: 

патриотическая акция «Молодежь – 

фронтовикам!»; 

конкурс видеороликов и плакатов 

«Победа глазами очевидца»; 

молодежная акция «Георгиевская 

ленточка»; 
 

2014 –

2018 

210,0 210,0 410,0 410,0 410,0 комитет 

культуры                     

и молодежной 

политики  

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых  

людей,  

участвующих  

в городских 

молодежных 

мероприятиях 

формирование                           

у молодых людей 

уважения к 

истории  

Российской  

Федерации, 

ветеранам 

Великой 

Отечественной 

войны 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 участие в краевой массовой альпиниаде 

«Вахта памяти»;  

студенческая акция «Молодежь 

помнит…» 

         

5. Проведение акций экологической 

направленности, в том числе эколого-

туристические походы «Зеленая волна»; 

акция «Кислород»; 

акция «Иди со мной!» 

 

2014 –

2018 

35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 комитет 

культуры                    

и молодежной 

политики 

администрации 

города  

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

участвующих  

в городских  

молодежных 

мероприятиях 

формирование 

экологической 

культуры                           

у молодых людей 

6. Проведение мероприятий, направленных 

на пропаганду семейных ценностей и 

включение молодых семей в 

общественную жизнь города Ставрополя, 

в том числе: 

конкурс для молодых семей «Мама, папа, 

я – дружная семья»; 

фотоконкурсы для молодых семей, 

приуроченные к праздничным датам; 

социальный проект «Школа молодых 

родителей»; 

празднование Дня семьи, любви                 

и верности  

2014 –

2018 

85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 комитет 

культуры                      

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

участвующих  

в городских 

молодежных 

мероприятиях 

формирование  

ориентации                     

на создание 

семейных  

отношений 

7. Проведение мероприятий, направленных 

на отказ от асоциальных привычек и 

формирование позитивного имиджа 

здорового образа жизни,  

в том числе: 

мероприятия, посвященные Дню 

здоровья;  

конкурс среди образовательных 

учреждений среднего и высшего 

профессионального образования «Самая 

здоровая группа»; 

праздник здорового образа жизни 

«Вечеринка ноль градусов»  
 

2014 – 

2018 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 комитет  

культуры                     

и молодежной 

политики 

администрации  

города 

Ставрополя    

снижение  

количества 

молодых 

людей,  

употребляю - 

щих 

психоактивные 

вещества 

профилактика  

наркомании, 

алкоголизма, 

табакокурения 

среди молодежи   



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

8. Проведение мероприятий, направленных 

на включение молодых людей с 

ограниченными возможностями в 

общественную жизнь города Ставрополя, 

в том числе:  

«День больших именин»; 

«Елка зажигает огни» 

2014 –

2018 

42,0 42,0 42,0 42,0 42,0 комитет 

культуры                  

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

участие молодых 

людей                            

с ограниченными 

возможностями              

в городских 

мероприятиях 

вовлечение                                 

в общественную 

жизнь города 

Ставрополя 

молодых людей                           

с ограниченными 

возможностями  

9. Организация работы по созданию  

макетов социальной рекламы                                   

и ее размещение в средствах массовой 

информации и  рекламных носителях,                

в том числе конкурс социальной рекламы 

«Новый взгляд»; 

изготовление и размещение социальной 

рекламы  

2014 – 

2018 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 комитет 

культуры                     

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

размещение  

социальной 

рекламы                    

на улицах 

города 

Ставрополя 

привлечение 

молодых людей                 

к решению 

социальных 

проблем  

общества 

Итого   949,0 949,0 1237,0 1 237,0 1 237,0    

II. Создание системы поддержки и поощрения талантливой и успешной молодежи города Ставрополя 

10. Проведение конкурсов для творческой 

молодежи, в том числе: 

конкурс короткометражного кино 

«Серебряная пленка»; 

конкурс среди молодых поэтов                 

и писателей «На крыльях молодости»; 

конкурс молодых вокалистов «Голос 

Ставрополя»; 

конкурс среди коллективов 

2014 –

2018 

175,0 175,0 275,0 275,0 275,0 комитет 

культуры              

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

участвующих            

в городских 

молодежных 

мероприятиях 

поддержка  

талантливой                      

и одаренной 

молодежи 

 

 современного танца «Движение улиц»; 

конкурс молодых художников 

«Новый взгляд»; 

фестиваль инструментальной музыки 

«Бабье лето» 

         

11. Проведение мероприятий, направленных 

на досуговую занятость молодежи, в том 

числе:                                                      

праздник студенчества «Татьянин день – 

учиться лень!»; 

студенческие гуляния «Широкая 

масленица»; 

конкурс  «А ну-ка парни!»; 

2014 –

2018 

690,0 690,0 840,0 840,0 840,0 комитет 

культуры                      

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

участвующих  

в городских 

молодежных 

мероприятиях 

организация 

отдыха, досуга                

и занятости 

молодых людей 

 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 фестиваль  «Студенческая весна»; 

конкурс «Студентка, активистка и просто 

красавица»; 

мероприятия, посвященные  

празднованию Дня молодежи; 

фестиваль активной молодежи 

«Ставрополь – город молодых!»; 

праздник «Посвящение                                      

в первокурсники»; 

молодежный новогодний карнавал 

         

12. Развитие движения КВН в городе 

Ставрополе 

2014 –

2018  

495,0 500,0 500,0 500,0 500,0 комитет 

культуры                     

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

проведение                

в городе 

Ставрополе игр 

КВН, 

привлечение 

новых 

участников 

развитие 

творческих                    

и 

интеллектуальных 

способностей 

молодежи, 

создание условий                         

для гармоничного 

развития 

личности,  

поддержка  

талантливой 

молодежи 

13. Проведение мероприятий, направленных 

на поддержку молодежной субкультуры,                 

в том числе: 

фестиваль молодежной субкультуры 

«Мы – 45-я параллель»; 

конкурс среди граффитистов 

«Краски города»; 

«Межрегиональный контест «Дробь» 

2014 –

2018 

120,0 120,0 132,0 132,0 132,0 комитет 

культуры                    

и молодежной 

политики  

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей,  

участвующих  

в городских 

молодежных 

мероприятиях 

поддержка 

молодежной 

субкультуры 

14. Присуждение именных премий 

администрации города Ставрополя 

молодым педагогическим работникам и 

именных стипендий администрации 

города Ставрополя лучшим учащимся и 

студентам  

2014 –

2018 

710,0 710,0 710,0 710,0 710,0 комитет 

культуры                     

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

выплата 

именных  

премий                      

и стипендий 

администрации 

города 

Ставрополя 

поддержка 

инициативной                   

и талантливой 

молодежи 

15. Обеспечение участия молодых людей  2014 – 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 комитет                      участие  поддержка  



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 города Ставрополя  в краевых, 

межрегиональных и всероссийских 

молодежных мероприятиях, в том числе: 

Северо-Кавказский  молодежный форум 

«Машук»;  

краевой лагерь студенческого  актива 

«Молодые лидеры XXI века» 

2018       культуры и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

молодых 

людей города 

Ставрополя                

в краевых,  

межрегиональ- 

ных, 

всероссийских  

мероприятиях 

инициативной             

и талантливой 

молодежи 

Итого   2 640,0 2 645,0 2 907,0 2 907,0 2 907,0    

III. Поддержка интеллектуальной и инновационной деятельности молодежи 

16. Проведение мероприятий, направленных 

на развитие  научной и инновационной 

деятельности молодежи города 

Ставрополя, в том числе: 

конкурс дипломных работ и рефератов;  

содействие в проведении научных 

конференций; 

организация выставки научных и 

инновационных достижений молодежи 

2014 –

2018  

80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 комитет 

культуры                      

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

участие 

молодых людей                           

в мероприятиях, 

направленных 

на развитие 

научной и  

инновацион- 

ной 

деятельности 

организация 

условий для 

развития научной                

и инновационной 

деятельности 

молодых людей 

17. Проведение мероприятий                               

по профессиональному самоопределению 

молодежи, в том числе: конкурс среди 

молодых предпринимателей «Мое дело»; 

оказание юридической консультации 

молодым предпринимателям; 

форум «Абитуриент» 

2014 –

2018  

130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 комитет 

культуры                     

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

участие молодых  

людей                   

в мероприятиях 

по профессио- 

нальному  

самоопределе- 

нию 

организация 

условий для  

профессиональ-

ного 

самоопределения 

молодежи 

18. Проведение мероприятий, направленных 

на интеллектуальное развитие молодежи, 

в том числе: игры  интеллектуального 

клуба «Я-ЗНАЮ»; 

работа дискуссионного клуба «Диалог»; 

деятельность молодежного 

интеллектуального клуба «Свое мнение» 

2014 –

2018  

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 комитет 

культуры                    

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

участвующих  

в городских 

молодежных 

мероприятиях 

создание условий 

для 

интеллектуаль-

ного развития 

молодежи 

19. Проведение мероприятий, направленных 

на обеспечение участия работающих 

молодых людей в общественной жизни 

города Ставрополя, в том числе:             

конкурс среди молодежных трудовых  

2014 –

2018  

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 комитет 

культуры                     

и молодежной 

политики 

администрации   

участие  молодых 

людей                       

в мероприятиях 

для  работающей 

молодежи 

поддержка 

работающей 

молодежи 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 коллективов «Нетрудовые будни»; 

участие в городской ярмарке вакансий 

      города 

Ставрополя 

  

Итого   390,0 390,0 390,0 390,0 390,0    

IV. Формирование условий для реализации молодежных инициатив и развития деятельности молодежных объединений 

20. Проведение конкурса молодежных 

инициатив и социальных проектов  

«Старт-ап» 

2014 –

2018 

140,0 140,0 140,0 140,0 140,0 комитет 

культуры                      

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

участие  

молодых 

людей в 

конкурсе 

молодежных 

инициатив и 

проектов 

поддержка 

реализации 

социальных 

проектов 

21. Проведение мероприятий общественных 

организаций, в том числе: 

молодежного этнического совета при 

администрации города Ставрополя;  

экологического отряда «Чистый город»; 

городского молодежного 

патриотического отряда «Дружина»; 

круглогодичного городского 

студенческого педагогического отряда 

«Нон-стоп» 

2014 –

2018 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 комитет 

культуры                   

и молодежной  

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

участие 

молодежных 

общественных  

организаций  в 

общественной 

жизни города 

Ставрополя 

повышение 

эффективности 

работы  

общественных 

организаций                     

с молодыми  

людьми 

22. Проведение мастер-классов, 

консультаций и тренингов по созданию           

и обеспечению деятельности 

молодежных общественных организаций 

2014 –

2018 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 комитет 

культуры                        

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

формирование 

знаний, умений 

и навыков               

по вопросам  

создания                    

и обеспечения 

деятельности 

молодежных 

общественных 

организаций   

повышение 

эффективности 

работы 

общественных 

организаций 

23. Проведение мероприятий, направленных 

на развитие волонтерского движения в 

городе Ставрополе, в том числе: 

координационный совет 

добровольческих организаций города 

Ставрополя «Открытое сердце»;  

акция «Поколение доноров»; 

фестиваль социальных акций «Весенняя  

2014 –

2018 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 комитет 

культуры                      

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

принимающих  

участие               

в волонтерской 

деятельности 

развитие 

волонтерской 

деятельности 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 неделя добра»; 

акции на открытых площадках города 

Ставрополя, посвященные празднованию 

Дня защиты детей «Планета детства»; 

акция «Здоровая молодежь – здоровый 

город!»; 

благотворительные концентры 

«Открытое сердце»; 

конкурс среди волонтеров города 

Ставрополя «VIP- волонтер»; 

мероприятие к Новому году «Зимняя 

сказка»; 

обеспечение деятельности волонтеров на 

городских мероприятиях 

         

24. Организация работы Штаба студенческих 

отрядов города Ставрополя 

2014 –

2018 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 комитет 

культуры                     

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

участие 

молодых 

людей                          

в деятельности 

Штаба 

студенческих 

отрядов 

повышение 

эффективности 

работы  

общественных 

организаций 

Итого   310,0 310,0 310,0 310,0 310,0    

V. Методическое и информационное сопровождение реализации молодежной политики в городе Ставрополе 

25. Организация проведения 

социологических исследований, круглых 

столов, семинаров,  совещаний, 

конференций по реализации молодежной 

политики 

2014 –

2018  

150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 комитет 

культуры                    

и молодежной 

политики  

администрации 

города 

Ставрополя 

информирован

ность молодых 

людей о   

проблемах 

молодежной 

политики                  

в городе 

Ставрополе 

разрешение 

существующих 

проблем в сфере  

молодежной  

политики в  

городе 

Ставрополе 

26. Разработка и издание сборников 

методических рекомендаций по 

различным  направлениям молодежной 

политики,  изготовление рекламно-

полиграфической продукции 

2014 –

2018  

307,0 307,0 307,0 307,0 307,0 комитет 

культуры                      

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя   

повышение 

уровня 

информирован-

ности  

освещение 

молодежной 

политики в  

городе 

Ставрополе 

Итого    457,0 457,0 457,0 457,0 457,0    



 

 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                Т.В. Середа 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

VI. Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений города Ставрополя 

27. Предоставление субсидии на выполнение 

муниципального  задания и иные цели 

муниципальному бюджетному 

учреждению города Ставрополя «Центр 

патриотического воспитания молодежи»  

2014 – 

2018   

1 386,37 1 386,37 1 386,37 1 386,37 1 386,37 комитет 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя                   

повышение 

эффективности  

деятельности 

муниципальных 

бюджетных   

учреждений   

создание условий 

для  

функционирова -

ния  

муниципальных 

бюджетных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

28. Предоставление субсидии на выполнение 

муниципального задания и иные цели 

муниципальному бюджетному  

учреждению города  Ставрополя «Центр 

молодежных  инициатив «Трамплин» 

2014 –

2018  

1 369,29 1 369,29 1 369,29 1 369,29 1 369,29 комитет 

культуры                     

и молодежной 

политики  

администрации 

города  

Ставрополя 

повышение 

эффективности 

деятельности 

муниципальных   

бюджетных 

учреждений 

создание условий 

для 

функционирова-

ния  

муниципальных  

бюджетных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

Итого 2 755,66 2 755,66 2 755,66 2 755,66 2 755,66    

Итого по Программе  7 501,66 7 506,66 8 056,66 8 056,66 8 056,66    



 

 

 
Приложение 2 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    29.06.2016    № 1433 
 

 
МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ 

оценки эффективности реализации муниципальной программы  
«Молодежь города Ставрополя на 2014 – 2018 годы»  

 
№ п/п Наименование показателя 

(индикатора)  

Единица 

измерения  

Значение показателя (индикатора) по годам   Источник информации (методика расчета) 

2014  2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Количество молодых 

граждан, проживающих на 

территории города 

Ставрополя (далее – 

молодые граждане), 

задействованных                        

в мероприятиях по 

реализации молодежной 

политики в городе 

Ставрополе 

процент  

 

 

 

 

 

 

35,0 38,0 40,0 42,0 44,0 расчет доли молодых граждан, задействованных                        

в мероприятиях по реализации молодежной политики               

в городе Ставрополе, в общем количестве молодых граждан 

осуществляется по следующей формуле:  

А = Б / В х 100%, где  

А – доля молодых граждан, задействованных                             

в мероприятиях по реализации молодежной политики                 

в городе Ставрополе, в общем количестве молодых граждан; 

Б – количество молодых граждан, задействованных                    

в мероприятиях по реализации молодежной политики               

в городе Ставрополе, определяемое на основании данных 

комитета культуры и молодежной политики администрации 

города Ставрополя (далее - комитет); 

В – общее количество молодых граждан, определяемое на 

основании данных Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по Ставропольскому 

краю (далее - Ставропольстат) 

2. Количество молодых 

граждан, принимающих 

участие в деятельности 

детских и молодежных 

общественных 

объединений и 

организаций, действующих 

на территории города 

Ставрополя            (далее – 

процент 30,0 31,0 32,0 33,0 34,0 расчет доли молодых граждан, принимающих участие                

в деятельности детских и молодежных организаций,                    

в общем количестве молодых граждан осуществляется                

по следующей формуле:  

Г = Д / В х 100%, где   

Г – доля молодых граждан, принимающих участие                     

в деятельности детских и молодежных организаций,                     

в общем количестве молодых граждан;  

Д –   количество  молодых граждан,  принимающих  участие   



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 детские и молодежные 

организации) 

      в деятельности детских и молодежных организаций, 

определяемое на основании данных комитета; 

В  – общее количество молодых граждан, определяемое на 

основании данных Ставропольстата 

3. Количество молодых 

граждан, испытывающих 

национальную и 

религиозную нетерпимость 

процент 20,0 18,0 17,0 15,0 13,0 расчет доли молодых граждан, испытывающих 

национальную и религиозную нетерпимость, в общем 

количестве молодых граждан осуществляется по следующей 

формуле:  

Е = Ж / В х 100%, где  

Е – доля молодых граждан, испытывающих национальную и 

религиозную нетерпимость, в общем количестве молодых 

граждан; 

Ж – количество молодых граждан, испытывающих 

национальную и религиозную нетерпимость, определяемое 

по итогам социологического исследования, проводимого по 

заказу комитета; 

В - общее количество молодых граждан, определяемое на 

основании данных  Ставропольстата 

4. Количество молодых 

граждан, принимающих 

участие в волонтерском 

движении 

процент 13,0 16,0 18,0 20,0 22,0 расчет доли молодых граждан, принимающих участие в 

волонтерском движении, в общем количестве молодых 

граждан осуществляется по следующей формуле:  

З = И/В х 100%, где  

З - доля молодых граждан, принимающих участие в 

волонтерском движении, в общем количестве молодых 

граждан; 

И – количество молодых граждан, принимающих участие в 

волонтерском движении, определяемое на основании данных 

комитета; 

В - общее количество молодых граждан, определяемое на 

основании данных Ставропольстата  

5. Количество молодых 

граждан, которые не 

информированы о 

деятельности комитета 

процент 20,0 17,0 15,0 12,0 10,0 расчет доли молодых граждан, которые не информированы о 

деятельности комитета, в общем количестве   молодых    

граждан    осуществляется      по следующей формуле:  

К = Л / В х 100%, где  

К - доля молодых граждан, которые не информированы о 

деятельности комитета, в общем количестве молодых 

граждан;  

Л – количество молодых граждан, которые не 

информированы о деятельности комитета, определяемое на 

основании данных социологического исследования, 

проводимого по заказу комитета; 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  

 

      В - общее количество молодых граждан, определяемое на 

основании данных Ставропольстата 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                           Т.В. Середа 
 

 


